
KÜTÜKOGLU, Bekir 

L 

KÜTÜKOGLU, Bekir 
(1926-1990) 

Osmanlı tarihçisi. 
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Ürgüp'te doğdu. İlk öğrenimini bura
da, orta öğrenimini Kayseri'de tamamla
dı. Daha sonra Yüksek Öğretmen Okulu'
na girdi ve 1948'de İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü'nden 
mezun oldu. Aynı yıl Adana'nın Haruniye 
ilçesine bağlı Düziçi Köy Enstitüsü'ne ta
rih öğretmeni olarak tayin edildi. Asker
lik hizmetinin ardından bir süre Zongul
dak'ta öğretmenlik yaptı. 1953'te Zeki 
Vetidi Togan'ın çağrısı üzerine İstanbul'a 
gelerek Tarih Bölümü'nün Umumi Türk 
Tarihi Kürsüsü'nde asistanlığa başladı. Fa
kat tez konusu meselesinde hocasıyla an
laşamayınca kısa bir süre kadrosundan 
ayrılıp Türkiyat Enstitüsü müdür yardım

cılığı görevinde bulundu. Ardından Yeni
çağ Tarihi Kürsüsü asistanlığına getirildi 
ve doktora çalışmalarını bu kürsüde sür
dürdü. Osmanh-Safevi Siyasi Müna
sebetleri 1578-1590 adlı teziyle 1957'
de doktor unvanını alan Kütükoğlu, aynı 
konunun devamı olarak 1590-1612 yılları 
arası münasebetleri incelediği teziyle de · 
1965'te doçent oldu. Doçentlik çalışması 
sürerken bir yıllığına Fransa'ya ve kısa ' 
süre için İngiltere'ye giderek kütüphane
lerde araştırmalar yaptı. 1967-1969 arac 
sında İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü'n
de (bugünkü Marmara Üniversitesi ilahi
yat Fakültesi) müdürlükyapan Kütükoğ
lu 1970'te bir yıl kadar Londra, Paris ve 
Viyana kütüphanelerinde incelemelerde 
bulundu. 1974'te profesör oldu. 1983'te 
Yeniçağ Tarihi Anabilim Dalı başkanı, 
aynı yıl içinde Edebiyat Fakültesi İslam 
Araştırmaları Merkezi müdürü, Ocak 
1990'da Tarih Bölümü başkanı oldu. 28 
Haziran 1990'da bir kalp krizi sonucunda 
vefat etti. 

Yurt içinde ve yurt dışında birçok kong
re, sempozyum ve serninere katılan Kü
tükoğlu 1973 - 1980yılları arasında İslam 
Ansiklopedisi murahhas üyeliği, 1980-
1981 'de murahhas müdürlüğü yaptı. Bu 
arada Tercüman gazetesince yayımlanan 
1 001 Temel Eser serisinde çıkan pek çok 
kitabı kontrol etti. 1983'te Türk Tarih Ku
rumu, 1985'te Türk Kültürünü Araştırma 
Enstitüsü asli üyeliklerinde bulundu. Os
manlı- İran siyasi münasebetleri dışında 
başlıca ilgi alanını Osmanlı tarih yazıcılığı 
konusu oluşturdu. En büyük amacı orüi
nal Osmanlı tarihi kaynaklarının ilmi neş
rinin gerçekleştirilmesiydi. Nezaretinde 
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hazırlanan lisans üstü tezlerin çoğunluğu
nu t arih kaynaklarının tenkitli neşirleri ve 
tahlili teşkil etmiştir. Atatürk Kültür, Dil 
ve Tarih Yüksek Kurumu tarafından kuru
lan, aralarında M. Nihad Çetin ve Mertol 
Tutum'un da bulunduğu Evliya Çelebi Se
yahatnamesi Yayımlama Komisyonu'na 
başkan seçilen Kütükoğlu'nun ani ölümü 
üzerine bu proje gerçekleştirilemedi. 
Aşırı titizliği ve daima en iyiyi yapma en
dişesi yüzünden bilgisine nisbette fazla 
eser vermeyen Kütükoğlu kendisine baş
vuran yerli ve yabancı araştırmacılara 
yakın ilgi gösterir, onların problemlerini 
halletmeye çalışır, vaktini ve bilgisini on
larla paylaşırdı. 

Eserleri. 1. Çeşmizade Tarihi (İstanbul 
ı 959, ı 993). Kütükoğlu, Vak'anüvis Va
sıf'ın kaynaklarından olan ve 1180-1182 
(1766-1768) yılları olaylarını içine alan 
Vak'anüvis Çeşmlzade Mustafa Reşid'in 
eserini geniş bir tahlilden geçirerek ya
yımlamış, çalışmasında takip ettiği me
tot daha sonra bu alanda yapılan araştır
malara örnek olmuştur. z. Osmanlı
İran Siyasi Münasebetleri 1578-1590 
(İstanbul ı 962). Kütükoğlu'nun başta ar
şiv malzemesi olmak üzere Osmanlı ve 
İran kaynaklarını da kullanarak hazırladı
ğı doktora tezidir. Sahasında Türkiye'de 
yapılmış ilk kapsamlı araştırma olan eser, 
Osmanlı-Safevi münasebetlerinin XVI. 
yüzyıl sonundaki uzun savaş döneminin 
dikkatli bir tahlilini ortaya koyar. Bu çalış
manın devamı olan ve 1 590 -1612 döne
mini ihtiva eden, esasını yayımlanmamış 

doçentlik tezinin oluşturduğu kısmın ila
vesiyle (IV-VI. bölümler) eser 1993 yılında 
ikinci defa neşredilmiştir. 3. Katib Çele
bi "Fezleke"sinin Kaynaklan (İstanbul 
I 97 4 ). Kütükoğlu'nun profesörlük takdim 
çalışması olup titiz bir araştırmanın ürü
nüdür. Burada eksik ve hatalı bulunan 
matbu Fezleke yerine müellif hattı el 
yazması kullanılmış. eserin kitabi kaynak-
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ları ve müellifin bunlardan faydalanma 
tarzı üzerinde durulmuştur. 4. Vekayi
nüvis, Makaleler (İstanbul I 994). Kütü
koğlu'nun ölümünden sonra yayımlanan 
eser, onun daha önce kaleme almış oldu
ğu önemli makalelerin bir araya getiril
mesiyle meydana gelmiştir. Kitapta yer 
alan makalelerin çoğu İstanbul Üniver
sitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergi
si ve İslam Ansiklopedisi'nde neşredil
miş yazılardır. Kati b Çelebi "Fezleke "
sinin Kaynaklan adlı küçük hacimdeki 
kitabın da yer aldığı eserde özellikle Os
manlı tarih yazıcılığıyla ilgili makaleler 
dikkati çeker. Bunlar arasında "Müverrih 
Vasıf'ın Kaynaklarından Hakim Tarihi", 
"Tarih-i Gılmani'nin İlk Redaksiyonuna 
Dair", "Tarih Kaynaklarının Neşrine Dair", 
"Vekayinüvis", "Şehnameci Lokman", "Sa
fi'nin Zübdetü't-tevarlh'i'', "Son Devir 
Osmanlı Biyografik Kaynakları", "Tarihçi 
Cevdet Paşa", "Münşeat Mecmualarının 
Osmanlı Diplomasisi Bakımından Ehem
miyeti", "Sultan IL Mahmud Devri Osmanlı 
Tarihçiliği" sayılabilir. Özellikle "Vekayinü
vis" maddesi, resmi Osmanlı tarihçiliği

nin ortaya çıkışı ve vak'anüvis tarihleri 
hakkında ilk ayrıntılı inceleme özelliği ta
şır. Ayrıca İsıarn Ansiklopedisi'ne yaz
dığı "lll. Murad", "II. Süleyman", "Şah I. 
Tahmasb", "Şah ll. Tahmasb", "Mustafa 
Paşa (La la , Kara)". "Selanik! Mustafa 
Efendi", "Sinan Paşa", "Subhi Mehmed", 
"Şeref Han" ve "Varadin" burada yer al
maktadır. 

Tarih ve tarih yazıcılığına dair verdi
ği bazı tebliğleri eşi Mübahat Kütükoğlu 
tarafından ölümünden bir yıl sonra çıka
rılan armağan kitabında (istanbul ı 99 ı) 
neşredilen Kütükoğlu'nun İslam Ansik
lopedisi (MEB), Küçük Türk-İsıarn An
siklopedisi, Encyclopaedia of Islam ve 
TDV İsıarn Ansiklopedisi gibi eserler
de yazdığı başka maddeleri de vardır. 
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